CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA DA CONSTRUÇÃO DA FERROVIA NOVA

TRANSNORDESTINA (CEXTRANS)

REQUERIMENTO NO         , DE 2016

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a participação da Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
para discutir a atuação e responsabilidade
dessa empresa na obra da Ferrovia Nova
Transnordestina.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública com a participação da Valec Engenharia, Construções e

Ferrovias S.A., acionista da Transnordestina Logística S.A. (TLSA) –

concessionária que conduz a obra da Ferrovia Nova Transnordestina.

Na oportunidade, solicito seja convidado, em data a ser

posteriormente agendada, o Diretor-Presidente da Valec, Sr. Mário Rodrigues

Júnior.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Externa foi criada para acompanhar a

situação das obras que compõem o projeto de construção da Ferrovia Nova

Transnordestina, bem como as providências que foram e/ou serão adotadas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

para regularizar sua execução, tendo em vista as irregularidades apuradas em

auditoria realizada pelo Tribunal de Contas da União (TCU).

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. é uma

empresa pública, organizada sob a forma de sociedade anônima de capital

fechado, controlada pela União e vinculada ao Ministério dos Transportes. No

exercício de sua atribuição de fomento às operações ferroviárias, estabelecido

em seu Estatuto Social (Decreto nº 8.134/2013), tornou-se acionista da

Transnordestina Logística S.A. (TLSA).

O acordo de acionistas garante a participação da Valec

no Conselho de Administração da TLSA, o que demonstra seu papel ativo nas

decisões. Diante disso, entende-se de extrema relevância ouvir representante

da empresa para esclarecer sua atuação e suas responsabilidades na obra da

Nova Transnordestina.

Com esse objetivo, requeiro a realização de audiência

pública com representante da Valec, acreditando que essa medida contribuirá

sobremaneira para o adequado avanço dos trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2016.

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS

(PSDB/CE)

2016-1159.docx